
DETERMINAZIONE
n. 524 del 21/12/2023

Oggetto: ESUMAZIONE DI SALME PER LE QUALI NON SONO PRESENTI IN VITA SOGGETTI 
CON LEGAMI DI PARENTELA O PER DISINTERESSE DEI FAMILIARI.

PREMESSO CHE:

-  con Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  27.03.23  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati;

-  con Delibera di  Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.23 dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato  il  Bilancio  di  Previsione Finanziario  2023 -  2025 e  relativi  allegati  e  in  data  27.11.2023 con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 63 dichiarata immediatamente eseguibile sono state approvate le 
“Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs 267/00”;

-  con Delibera di Giunta Comunale n.  33 del 26.04.2023 dichiarata immediatamente eseguibile,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione risorse”, affidando ai 
dirigenti  le  risorse finanziarie  di  entrata da acquisire  e di  spesa da impegnare in  attuazione delle  linee 
generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione dei servizi dell’ente e in data 
27.11.2023 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95 dichiarata immediatamente eseguibile sono state  
approvate le “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

- con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati;

-  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  27/11/2023  è  stato  approvato  il  Regolamento  per 
l’assegnazione dell’alloggio in locazione, posto preso la struttura CRA denominata “Casa Generosa” con il  
quale vengono definiti criteri e modalità per la formazione della graduatoria valida per l’assegnazione di tale 
alloggio;

- con Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 è stato assegnato l’incarico di Posizione Organizzativa ai 
sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa Barbi Monica, incaricata della Responsabilità del 
Settore AAGG, Servizi Demografici, Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, con tutti i poteri dell’art. 107 del  
D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023;

PREMESSO che in base a quanto disposto dall’art. 82 del DPR n.° 285/90 nonché dalla circolare del Ministero 
della Sanità n.° 10/98 e successivo DPR n.° 254/03, le esumazioni ordinarie dei resti mortali avvengono dopo 
un decennio dall’inumazione;

Visto  il  vigente  regolamento  di  polizia  mortuaria  e  cimiteriale  approvato  on Delibera di  C.C.  n.  22  del  
30/05/2018;

Preso atto che allo stato attuale, onde rendere disponibili nuove sepolture in loculo, nel rispetto delle vigenti  
disposizioni di legge, è necessario liberare n. 11 loculi:

• n. 4 II^ Arcata Nuova Prosp. G;

• n. 1 Sx Chiesetta Prosp. C

• n. 2 Nuovo Ampliamento Prosp. 9

Determ. n. 524 del 21/12/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• n. 2 Nuovo Ampliamento Prosp. 8

• N. 2 Nuovo Ampliamento Prosp 10

Preso atto che il vigente Regolamento di Polizia all’art 23 così dispone: “In presenza di resti mortali gli stessi  

potranno essere reinumati  o in  mancanza di volontà contraria scritta degli aventi  titolo potranno essere 

cremati così  come previsto dall’art.11 c.5 della L.R. 19/2004 e le risultanti ceneri collocate nel cinerario  

comune”;

Accertato che per i defunti collocati nei suddetti loculi vi è assenza di familiari oppure in presenza degli stessi 

è stato firmato disinteresse;

Ritenuto di procedere all’estumulazione e cremazione dei suddetti defunti i quali dati sono conservati agli  

atti;

Preso atto del preventivo inoltrato da Ditta Pompe Funebri Ghedini snc con sede in Bondeno Via Vittorio  

Veneto 3 P.I. 00954190385, per un totale di 6590 euro IVA ESENTE;

Dato atto che
• alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;
• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023;

Considerato che:
• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento della  spesa,  questa  Amministrazione può,  ai  sensi  dell’art.62,  comma 1,  del  Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione de servizio in oggetto;

• l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici;

• l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Visti:
• l’istruttoria  informale  a  cura  del  RUP  finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
svolta sulla base dell’attuale affidamento in capo al medesimo operatore economico

• l’esito  dell’istruttoria,  ritenuta adeguata e sufficiente in  relazione al  principio  del  risultato  di  cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 
operatore economico: ditta  Pompe Funebri Ghedini snc con sede in Bondeno Via Vittorio Veneto 3 
P.I. 00954190385 che si è dichiarato disponibile ad eseguire il servizio ed ha presentato il preventivo 
di euro euro  che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali  
condizioni del mercato;

Ritenuto di impegnare un importo di Euro 6590 per l’anno 2023 alla missione 12, programma 09, cap.945 
“Spese di gestione dei cimiteri comunali”;

Dato atto che è stato  acquisito  lo  SMART CIG  ZEA3D83833 presso l’Autorità  di  vigilanza sui  contratti 

Determ. n. 524 del 21/12/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del  monitoraggio dei contratti  
pubblici;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza  del  presente atto  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147-  bis  del  D. Lgs.  
267/2000;

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel  
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di 
conflitto  di interesse in capo al  firmatario  del  presente atto, agli  altri  partecipanti  al  procedimento e in  
relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;
il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.
il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL;

DETERMINA

per  quanto in  narrativa che qui  si  intende integralmente  richiamato,  esaminato il  preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico:

• di  affidare, per i motivi in premessa esposti, il Servizio di estumulazione e cremazione di n. 11 
salme,  alla  ditta  Pompe  Funebri  Ghedini  snc  con  sede  in  Bondeno  Via  Vittorio  Veneto  3  P.I.  
00954190385 con affidamento diretto ai sensi  l’art. 50, comma 1, let. b del D.lgs n.36/2023,  per 
l’importo di euro 6.590 IVA esente;

• di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  6.590,00,  sarà  imputata  alla  missione  12, 
programma 09, cap.945 “Spese di gestione dei cimiteri comunali”, del Bilancio d’esercizio 2023-2025, 
che presenta la necessaria disponibilità;

di dare atto che:
• in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC on-line;
• al  fine  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari,  all’affidamento  in  oggetto  è  stato 

attribuito il seguente Codice CIG ZF03DE5B8C ;
• l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della  

legge n.  136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a  questo Ente tutti  gli  elementi  identificativi  
richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

• l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/06/2024.

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 

del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)

con f irma digitale

-

-

Determ. n. 524 del 21/12/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



-

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 524 del 21/12/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E CIMITERIALI - 
SERV. ALLA PERSONA 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BARBI MONICA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 524 del 21/12/2023

Unità Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI - RISORSE UMANE - SERV. DEMOGRAFICI E 
CIMITERIALI - SERV. ALLA PERSONA 

Oggetto:   ESUMAZIONE DI SALME PER LE QUALI NON SONO PRESENTI IN VITA SOGGETTI 
CON LEGAMI DI PARENTELA O PER DISINTERESSE DEI FAMILIARI . 

Impegno nr. 492/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 21/12/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(MECCA PAOLO MARIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


